
Originale 

Comune di Gerenzago 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.3 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI 
DELL'ART. 234 DEL T.U. 18 AGOSTO 2000 n. 267           

 
L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Marinoni Abramo - Sindaco Sì 
2. Vilardo Cristian - Consigliere Sì 
3. Merlotti Vittore - Consigliere Sì 
4. Tremonte Bruno - Consigliere Sì 
5. Perversi Massimo - Consigliere Sì 
6. Bettini Sara - Consigliere No 
7. Midulla Maria Cristina - Consigliere Sì 
8. Poletti Stefano - Consigliere Sì 
9. Perversi Alessandro - Consigliere Sì 
10. Borromeo Enrico - Consigliere Sì 
11. Curti Alice - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Sfondrini Massimo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Marinoni Abramo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI 
DELL'ART. 234 DEL T.U. 18 AGOSTO 2000 n. 267           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Dato atto che, nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, ai sensi dell’art. 234 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000 la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore 
eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 
comma 2 del medesimo articolo; 
 
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 20/11/2020, esecutiva ai sensi di legge 
si provvedeva alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2020-2022, nella persona del 
Dott.ssa Amista Catia, Albo dei Dottori Commercialisti di Mantova, n. 102 e nell’Albo dei 
Revisori Contabili documentato dalla G.U. n. 31 bis del 21/4/1995; 
 
Considerato che in data 29.11.2022, nostro prot. 3508 del 30.11.2022 la Dott.ssa Amista 
comunicava le proprie dimissioni dall’incarico di Revisore dei Conti dell’Ente, per impossibilità a 
svolgere l’incarico, ai sensi dell’art. 235, comma 3 lett. c) del D.Lgs 267/2000; 
 
Appurato pertanto la scadenza del succitato incarico in data 15.01.2023; 
 
Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’Organo di 
Revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei Conti 
degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei Revisori legali di cui al D.Lgs. 27 
gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili; 
 
Tenuto conto che con Decreto 15 febbraio 2012, n. 23, il Ministero dell’Interno adottava il 
“Regolamento adottato in attuazione dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 recante: “Istituzione 
dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e modalità di scelta dell’Organo di revisione 
economico-finanziario””; 
 
Richiesto in data 01.12.2022 all’U.T.G. – Prefettura di Pavia di dare avvio alle modalità di scelta 
del nuovo Revisore mediante estrazione a sorte dall’elenco dei Revisori Contabili relativo agli 
Enti Locali ex art. 5, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 15 
febbraio, n. 23; 
 
Ricevuto dalla Prefettura di Pavia in data 07/12/2022, nostro prot. 3594 del 09/12/2022, verbale del 
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione 
economico-finanziaria del Comune di Gerenzago (allegato “A”); 
 
Appurato che il 1° Revisore designato per la nomina, Dott.ssa Elisa Salvadeo ha comunicato 
l’accettazione dell’incarico formale dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e 
ineleggibilità, nonché il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000; 
 



Visto che l'art. 235 D.L.gs. 267/2000 stabilisce che “L'organo di revisione contabile dura in carica 
tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità 
nell'ipotesi di cui all'articolo 134”; 
 
Rilevato che il comma 7 dell'art. 241 del D.L.gs. 267/00, TUEL statuisce che l'ente locale deve 
stabilire il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 
 
Dato atto: 
- che il compenso, ai sensi dell'art. 241 del D.L.gs. 267/00, TUEL, è fissato con Decreto del 
Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione 
economica; 
- che il Decreto del Ministero dell’Interno 21/12/2018, pubblicato sulla G.U. del 04/01/2019, ha 
aggiornato i limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali in 
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti 
Locali. 
 
Che dalla suddetta normativa risulta un compenso annuo di € 4.150,00 cui devono essere 
aggiunti il rimborso spese ai sensi dell’art. 3 del DM 20.05.2005 essendo il revisore 
residente al di fuori del territorio comunale. 
 
Dare atto che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione 
economico finanziaria, come determinato, sono da intendersi al netto di IVA e dei contributi 
previdenziali posti a carico dell'ente; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio 
competente, ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti e votanti n. 10, Favorevoli n. 10, 
• Contrari n. //, Astenuti n. //, 
 

D E L I B E R A 
  
 
Per tutto quanto premesso e qui richiamato integralmente,  
 

1) di nominare quale revisore dei conti del Comune di Gerenzago per il triennio 2023/2025 la 
Dott.ssa  Elisa Salvadeo, con studio in Strada Torrazza Coste n. 48 Voghera iscritta 
all’Albo dei Dottori Commercialisti di Pavia, n. 680/A e nell’Albo dei Revisori Contabili 
documentato dalla G.U. n. 80 del 08/10/2013; 

2) di dare atto che la suddetta professionista ha presentato formale accettazione dell’incarico 
e la dichiarazione ai sensi degli artt. 236 e 238 del D.Lgs. 267/2000; 

 



3) di confermare il compenso attuale dovuto al suddetto revisore in € 4.150,00, oltre spese di 
viaggio per il triennio 2023/2025, se dovute, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 
 

4) di dare atto che il compenso così determinato è da intendersi al netto di IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell'ente; 

 
5) di demandare la Responsabile del servizio finanziario ogni adempimento conseguente; 

 
6) di trasmettere al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore incaricato entro 20 giorni 

dall’avvenuta esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

7) di trasmettere la presente deliberazione al nuovo Revisore incaricato Dott.ssa Elisa 
Salvadeo. 
 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
  
Ritenuto di dover provvedere con urgenza; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti e votanti n. 10, Favorevoli n. 10, 
• Contrari n. //, Astenuti n. //, 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 

COMUNE DI GERENZAGO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI 
DELL'ART. 234 DEL T.U. 18 AGOSTO 2000 n. 267           
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del T.U. - 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Gerenzago, lì 05/04/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tremonte Bruno 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Gerenzago, lì 05/04/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tremonte Bruno 

 
 

 
 
 
 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Marinoni Abramo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Sfondrini Massimo 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.       del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  . 
 
Gerenzago , lì _________________________ Il Responsabile delle pubblicazioni 

 Albertario Fabiano 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data ___________ 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267)  
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267)  
 
Gerenzago, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Sfondrini Massimo 
 

 
 
 
  


